1

证券代码：600787 证券简称：中储股份 公告编号：临 2025-065 号

中储发展股份有限公司

关于子公司对外投资的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、对外投资概述

中储发展股份有限公司（以下简称“公司”）于2025年11月27日召开了十届二次董

事会，审议通过了《关于中储钢超科技（武汉）有限公司投资建设中储（三江港）生

产服务枢纽基地项目（一期）的议案》。详情请查阅2025年11月29日公司在上海证券交

易所网站（www.sse.com.cn）披露的《中储发展股份有限公司关于子公司投资建设中

储（三江港）生产服务枢纽基地项目（一期）的公告》（公告编号：临2025-056号）。

2025年12月30日，中储钢超与湖北省鄂州市华容区人民政府签署了《投资合同书》。

二、投资合同书的主要内容

（一）合同主体

甲方：湖北省鄂州市华容区人民政府 (以下简称甲方)

乙方：中储钢超科技（武汉）有限公司 (以下简称乙方)

乙方依法在项目所在地注册成立项目公司（以下称“乙方企业”），乙方企业成立

后，乙方在本合同中的全部权利和义务由乙方企业承担，乙方不再就本合同承担任何

权利义务。

（二）项目基本情况

项目名称：中储（三江港）生产服务枢纽基地项目（一期）。

项目投资及建设内容：乙方项目总投资为10亿元(以实际投资决策金额进行规划建

2

设），项目公司注册资本50000万元。主要建设内容：建设铁路专用线、综合仓库、多

功能戊类厂房、智能加工厂房、辅助用房、设备用房及相关配套设施等。

项目用地：甲方通过法定方式向乙方企业提供用地位于湖北省鄂州市华容区三江

港，面积约492亩（以甲方有关职能部门出具的红线图核定的面积为准），购地范围为

所供地块净用地，项目用地性质为工业用地，出让期限为50年。

项目建设用地出让方式和价格：乙方企业依法依规通过公开“招、拍、挂”方式

取得本合同所述建设用地。项目用地土地使用权出让实际价格以乙方企业与自然资源

管理部门签订的国有土地使用权出让合同约定为准。

（三）权利和义务

1.甲方的权利和义务

（1）为乙方企业提供优质服务和良好的投资环境，依法维护乙方企业的正常建设

和生产经营秩序，应于2026年6月30日前向乙方企业提供具备“六通一平”的项目用地。

（2）甲方为乙方项目发展预留配套码头泊位及港口用地，在码头总体规划批复后，

甲方通过法定程序确定受让方。

（3）甲方支持配合乙方企业办理铁路专用线审批手续，协调乙方企业从现有鄂州

北站引出的“散装作业线”接线。

2.乙方的权利和义务

（1）严格按照有规定资质的设计单位设计并经甲方审核认可的项目规划设计方案

进行项目建设。

（2）自愿遵守和执行甲方各项管理规定，项目必须进行环评、安评和能评等审批，

并履行有关环境保护、工程报建、工程招标、质量安全监督等法定行政许可手续，确

保符合环保、安全、节能等法律法规要求。

（四）违约责任

1.甲乙双方必须严格履行本合同之约定，若一方不履行合同或不完全履行合同，

3

另一方有权要求对方采取补救措施或追究对方违约责任。

2.乙方企业承接乙方权利义务后，甲方及乙方企业任何一方未征得另一方的书面

同意，不得将本合同规定的权利和义务转让给第三方，如一方违约转让的，另一方可

单方解除合同并追究对方违约责任。

（五）争议解决

执行合同发生争议时，双方应尽可能通过协商解决，协商解决不成的，双方都有

权向原告所在地法院提起诉讼。

（六）生效条款

本合同自双方签字、盖章之日起生效。

特此公告。

中储发展股份有限公司

董 事 会

2025年12月31日

	一、对外投资概述
	二、投资合同书的主要内容